
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

 
 

Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDDPI 

Rua Moreira dos Santos, nº 768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro– Barra do Piraí/RJ – CEP: 

27.135030.  

E-mail: conselho.idoso@barradopirai.rj.gov.br  

Tel: (24) 2442-6038. 

 

 

 
 
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Barra do Piraí 
– CMDDPI/BP, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 
nº 742 de 23 de junho de 2003. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Aprovar a nova composição do CMDDPI/BP, gestão 2021/2023, que 
passa a ter os seguintes membros: 
 

PRESIDENTE - Gilda Maria de Carvalho e Souza 
 
 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TITULAR – Conselheira Mirian Cunha da Silva Rosa 

SUPLENTE – Conselheira  Flavia Simplicio André Staneck 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 
TITULAR – Conselheira Isabel Cristina Oliveira Duque 

SUPLENTE – Conselheiro Joel de Freitas Tinoco 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE 
TITULAR – Conselheira Simone Prazeres Faria de Azevedo Sá 

SUPLENTE – Conselheiro Luiz Tadeu da Silva Barros 
 

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE 
TITULAR – Conselheira Tereza Cristina Barbosa de Sousa 

SUPLENTE – Conselheira Eliana Borges Perozini 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 
TITULAR – Conselheira Juliana Lima Alves 

SUPLENTE – Conselheira Adriana Araujo Batista 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR – Conselheira Rita Maria Guimarães 

SUPLENTE – Conselheira Lenisa Maria C. de Almeida 
 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

 
 

Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDDPI 

Rua Moreira dos Santos, nº 768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro– Barra do Piraí/RJ – CEP: 

27.135030.  

E-mail: conselho.idoso@barradopirai.rj.gov.br  

Tel: (24) 2442-6038. 

 

 

 
 
 
 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
 

ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DE VOLTA 
REDONDA - AAPVR 

 
TITULAR – Conselheira Sonia Maria Pereira Rabello Carvalho 

SUPLENTE – Conselheira Debora Cristina Alves da Silva 
 

IGREJA EVANGELICA CONGREGACIONAL DE VOLTA REDONDA 
 

TITULAR – Conselheiro Pedro Fernandes da Silva Junior 
SUPLENTE – Conselheiro Luiz Carlos Chaves 

 
PASTORAL DA PESSOA IDOSA 

 
TITULAR – Conselheira Gilda Maria de Carvalho e Souza 

SUPLENTE – Conselheira Marta Gonçalves Silva de Jesus 
 
 
 



CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

PESSOA IDOSA - CMDDPI 

ANO – 2021 

 

JANEIRO – dia 16 

 

FEVEREIRO – dia 20 

 

MARÇO – dia 19 

 

ABRIL – dia 16 

 

MAIO – dia 21 

 

JUNHO – dia 18 

 

JULHO - dia 16 

 

AGOSTO - dia 20      

 

SETEMBRO – dia 17           

 

OUTUBRO - dia 15     

 

NOVEMBRO - dia 19       

 

DEZEMBRO – dia 17        

  

 
 Reuniões ordinárias realizadas nas 3ªs quintas - feiras de cada mês; 

 Todas serão no horário de 15 horas na CASA DOS CONSELHOS. 


